
Quarta-feira, 31 de março de 2021 Ano II | Edição 238



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Araçatuba, Estado de São Paulo, conforme Lei Municipal 8.246, de 07 de novembro de 2019

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Ano II | Edição 238

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Araçatuba, conforme Lei Municipal

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3

Secretaria Municipal de Administração	 4
Atos Oficiais	 4
Portarias	 4
Licitações e Contratos	 4
Homologação / Adjudicação	 4

Secretaria Municipal de Saúde	 6
Licitações e Contratos	 6
Dispensas	 6
Vigilância Sanitária	 6
Comunicados	 6

Secretaria Municipal de Assistência Social	 9
Conselhos Municipais	 9
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS	 9

Secretaria Municipal da Fazenda	 10
Atos Administrativos	 10
Comunicado	 10

PODER LEGISLATIVO	 11
Atos Legislativos	 11
Atos	 11
Licitações e Contratos	 11
Aditivos / Aditamentos / Supressões	 11



Quarta-feira, 31 de março de 2021 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO N.° 21.732 - DE 30 DE MARÇO DE 2021
“Dispõe sobre exoneração de pessoal 
em exercício de cargo de provimento em 
comissão, conforme especifica”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇATUBA,

No uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art. 62, I, da Lei Orgânica do Município de Araçatuba, art. 107, 
II, da Lei Municipal n.° 3.774, de 28 de setembro de 1992, e 
nas disposições da Lei Complementar n.° 206, de 30 de junho 
de 2010,

D E C R E T A:

Art. 1.° Ficam exonerados dos respectivos cargos de 
provimento em comissão, a partir de 30 de março de 2021, 
após o encerramento do expediente, os seguintes servidores:

I - ALDO DE OLIVEIRA RIBEIRO, R.G. n.º 32.988.743-9, 
do cargo de Ouvidor do Sistema Local de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, de provimento em comissão, símbolo CD;

II - ANDRÉIA DE SOUSA OLIVEIRA, R.G. n.° 33.855.638-
2, do cargo de Diretor do Departamento de Gestão e Proteção 
Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, de provimento em comissão, símbolo CD;

III - MÁRCIO QUIRINO DA SILVA, R.G. n.º 32.261.580-X, 
do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Recreação, de provimento em comissão, 
símbolo CD;

IV - REGINALDO LOPES DO NASCIMENTO, R.G. n.° 
25.559.123-8, do cargo de Diretor do Departamento de 
Educação e Planejamento Ambiental, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, de provimento em 
comissão, símbolo CD.

Art. 2.° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 30 de março 
de 2021, 112 anos da Fundação de Araçatuba e 99 anos de 
Sua Emancipação Política.

DILADOR BORGES DAMASCENO

Prefeito Municipal

DEOCLECIANO BORELLA JÚNIOR

Chefe do Gabinete do Prefeito

Publicado e arquivado pela Assessoria de Apoio, Controle 
e Elaboração dos Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito, nesta 
data.

VALDEMIR SARAIVA DA SILVA

Assessor de Apoio, Controle e Elaboração dos Atos Oficiais

DECRETO N.º 21.733 – DE 30 DE MARÇO DE 2021
	 “Dá nova redação ao art. 1.º do 
Decreto n.º 21.668, de 22 de fevereiro de 
2021”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇATUBA,

No uso de suas atribuições legais e considerando o Of. 
n.º 012/2021 – COMUS/Ata (expediente n.º 26.483/21) do 
Conselho Municipal de Saúde,

D E C R E T A:

Art. 1.º O art. 1.º do Decreto n.º 21.668, de 22 de fevereiro 
de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1.º Fica convocada a 9.ª Conferência Municipal de 
Saúde de Araçatuba a realizar-se nos dias 23 e 24 de abril 
de 2021, conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde.”

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 30 de março 
de 2021, 112 anos da Fundação de Araçatuba e 99 anos de 
Sua Emancipação Política.

DILADOR BORGES DAMASCENO

Prefeito Municipal

DEOCLECIANO BORELLA JÚNIOR

Chefe do Gabinete do Prefeito

CARMEM SÍLVIA GUARIENTE

Secretária Municipal de Saúde

SUZELI DENYS DE OLIVEIRA

Respondendo pela Secretaria Municipal de Participação 
Cidadã

Publicado e arquivado pela Assessoria de Apoio, Controle 
e Elaboração dos Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito, nesta 
data.

VALDEMIR SARAIVA DA SILVA

Assessor de Apoio, Controle e Elaboração dos Atos Oficiais

DECRETO N.° 21.735 – DE 30 DE MARÇO DE 2021
"Abre crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 13.605,00 (treze mil, 
seiscentos e cinco reais)"

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇATUBA,

No uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pelo artigo 8.º, inciso III, da Lei Municipal n.º 8.316/2020,

D E C R E T A:

Art. 1.º Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 13.605,00 (treze mil, seiscentos e cinco reais), 
destinado a atender insuficiência de dotação das seguintes 
verbas orçamentárias:
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0094 - 110.0000 - 4.4.90.52.01 - Equipamentos e Material Permanente               



Quarta-feira, 31 de março de 2021 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

13.605,00

Total do órgão                                                                      13.605,00

 		  Total da suplementação                                                                 13.605,00

Art. 2.º As despesas decorrentes do presente crédito 
adicional suplementar correrão por conta da anulação parcial 
da seguinte verba orçamentária:
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0093 - 110.0000 - 3.3.90.40.01 - Serviços de Tecnologia da Informação              
13.605,00

 		  Total do órgão                                                                      13.605,00

  		  Total da anulação                                                                         13.605,00

Art. 3.º A Secretaria Municipal da Fazenda procederá à 
compatibilização das peças orçamentárias em conformidade 
com o presente Decreto, em atendimento ao Projeto Audesp 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 30 de março 
de 2021, 112 anos da Fundação de Araçatuba e 99 anos de 
Sua Emancipação Política.

DILADOR BORGES DAMASCENO

Prefeito Municipal

DEOCLECIANO BORELLA JÚNIOR

Chefe do Gabinete do Prefeito

JOÃO VALERO SANTOS ESGALHA

Secretário Municipal da Fazenda

Publicado e arquivado pela Assessoria de Apoio, Controle 
e Elaboração dos Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito, nesta 
data.

VALDEMIR SARAIVA DA SILVA

Assessor de Apoio, Controle e Elaboração dos Atos Oficiais

Secretaria Municipal de Administração

Atos Oficiais

Portarias

01- Portaria DRH nº 379, de 26/03/2021, rescinde,  A 
PEDIDO,  a partir de 24/03/2021, após o encerramento do 
expediente, o Contrato Administrativo de AMANDA TORRES 
TAVARES LACERDA , matrícula 17642-2, “PROFESSOR 
ENSINO BASICO I – TEMPORARIO”, com lotação junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

02- Portaria DRH nº 380, de 26/03/2021, rescinde,  A 
PEDIDO,  a partir de 25/03/2021, após o encerramento do 
expediente, o Contrato Administrativo de JOICE CRISTINA 
APARECIDA CARDOSO, matrícula 18021-1, “PROFESSOR 
ENSINO BASICO I – TEMPORARIO”, com lotação junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Araçatuba, em 29 de março de 2021

AGOSTINHO MORAIS DA SILVA

Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 070/2020 - REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 055/2020 - PROCESSO N.º 1.1372/2020

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, por meio da Secretaria Municipal 

de Administração – Divisão de Licitação e Contratos TORNA 
PÚBLICO a todos os interessados que o Pregão Presencial 
de menor preço por item, destinado ao REGISTRO FORMAL 
DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS LOCAÇÕES 
DE ESTRUTURAS DE TENDAS, GRADES E SANITÁRIOS 
QUÍMICOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei o Sr. Prefeito Municipal, DILADOR BORGES DAMASCENO, 
Adjudica e Homologa o presente certame, conforme Ata da 
Sessão Pública, para as empresas classificadas:

- AQUARIUS SOM E LUZ - COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS S/C LTDA-ME, para fornecer os itens: 01, 
2.1, 2.2, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11;

- EFICAZ LOCADORA LTDA-EPP, para fornecer os itens: 
06, 07;

GABINETE DO PREFEITO, 12 de março de 2021.

DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO 
MUNICIPAL

---------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2021 - PROCESSO N.º 

066/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Município de Araçatuba TORNA PÚBLICO a todos 
os interessados, que a licitação supra, de MENOR PREÇO 
GLOBAL, destinada à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA 
PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS DA RUA 2 DE 
DEZEMBRO E RUAS ADJACENTES NO BAIRRO DONA 
AMÉLIA NO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA”, foi homologada 
e adjudicada pelo Sr. Prefeito Municipal, DILADOR BORGES 
DAMASCENO, o objeto à empresa:

- DIAS ARAÇATUBA CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA 
– EPP, no valor de R$ 655.965,43 (Seiscentos e cinquenta e 
cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e 
três centavos).

GABINETE DO PREFEITO - Araçatuba, 29 de março de 
2021.

DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO 
MUNICIPAL

-------------------------------------------------------------------------



Quarta-feira, 31 de março de 2021 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2021 - PROCESSO N.º 

067/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Município de Araçatuba TORNA PÚBLICO a todos 
os interessados, que a licitação supra, de MENOR PREÇO 
GLOBAL, destinada à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA E 
ADEQUAÇÃO ELÉTRICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL”, foi homologada e adjudicada pelo 
Sr. Prefeito Municipal, DILADOR BORGES DAMASCENO, o 
objeto à empresa:

- DWJ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, no 
valor de R$ 206.629,35 (duzentos e seis mil seiscentos e vinte 
e nove reais e trinta e cinco centavos).

GABINETE DO PREFEITO - Araçatuba, 30 de março de 
2021.

DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO 
MUNICIPAL

---------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
torna público, por determinação do Senhor Prefeito, o Sr. 
DILADOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das 
empresas interessadas, observada a necessária qualificação, 
que está promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO 
POR ITEM na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2021 - PROCESSO N.º 
286/2021

EXCLUSIVO PARA ME E EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES DE TETO E 
OSCILANTE DE PAREDE.

Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos até às 09h00min do dia 15 de abril de 2021, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 – Araçatuba – SP.

O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: 
www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, 
Araçatuba, 30 de março de 2021.

ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E 
CONTRATOS

---------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
torna público, por determinação do Senhor Prefeito, o Sr. 
DILADOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das 
empresas interessadas, observada a necessária qualificação, 

que está promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO 
POR ITEM na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2021 - REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 012/2021 - PROCESSO N.º 299/2021

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA 
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MASCÁRAS 
FACIAIS REUTILIZÁVEIS.

Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos até às 09h00min do dia 16 de abril de 2021, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 – Araçatuba – SP.

Caso o(s) item(ns) referentes à “COTA RESERVADA”,  
tornem-se FRACASSADO ou DESERTO, e a Licitação seja 
repetida para o MERCADO GERAL, poderão participar todas 
as empresas que satisfaçam todas as exigências do Edital e 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Federal n.º 10.520/2002.

O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: 
www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, 
Araçatuba, 30 de março de 2021.

ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E 
CONTRATOS

------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
torna público, por determinação do Senhor Prefeito, o Sr. 
DILADOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das 
empresas interessadas, observada a necessária qualificação, 
que está promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO 
POR ITEM na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021 - REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 009/2021 - PROCESSO N.º 280/2021

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA 
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES.

Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos até às 09h00min do dia 19 de abril de 2021, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 – Araçatuba – SP.

Caso o(s) item(ns) referentes à “COTA RESERVADA”,  
tornem-se FRACASSADO ou DESERTO, e a Licitação seja 
repetida para o MERCADO GERAL, poderão participar todas 
as empresas que satisfaçam todas as exigências do Edital e 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Federal n.º 10.520/2002.

O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: 
www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, 
Araçatuba, 30 de março de 2021.

ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E 
CONTRATOS



Quarta-feira, 31 de março de 2021 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

Secretaria Municipal de Saúde

Licitações e Contratos

Dispensas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Comunicamos que, de acordo com o artigo 16 cc artigo 26 
da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1.993, foi adjudicado pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a empresa abaixo relacionada, 
o objeto constante do processo de Dispensa de Licitação nº 
11/2020.

NORONHA & NORONHA COM. DE GASES LTDA – 
referente a AQUISIÇÃO DE CARGA DE GAS MEDICINAL 
CILINDROS DE 1 E 2 M³, embasado no artigo 24, inciso IV da 
Lei 8666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

30 de Março de 2021

CARMEM SILVIA GUARIENTE

- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE -

Vigilância Sanitária

Comunicados

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
O SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SERVIÇOS RE-

LACIONADOS À SAÚDE comunica:
Protocolo: 2021/012933-ATA

Interessado: Tanury Medicamentos Eireli

CPF/CNPJ: 40.674.831/0001-63

Endereço: Avenida Cussy de Almeida Junior, nº 3296 - 
Bairro; Jardim do Prado

Assunto: Licença Sanitária Inicial

¨DEFERIDO¨

Processo: 2002/034635

Protocolo: 2021/000084-ATA

Interessado: Márcio Melhado Benassi

CPF/CNPJ: 212.873.968-36

Endereço: Rua Cristiano Olsen, nº 2648 - Bairro: São João

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2008/004900

Protocolo: 2021/010648-ATA

Interessado: Missão Salesiana de Mato Grosso

CPF/CNPJ: 03.226.149/0013-15

Endereço: Rua Joaquim Nabuco, nº 155 - Bairro: CENTRO

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2015/071289

Protocolo: 2021/011657-ATA

Interessado: Hélio Hiller de Mesquita

CPF/CNPJ: 367.076.947-15

Emdereço: Rua Rio de Janeiro, nº 248 - SALA 02 - Bairro: 
Vila Mendonça

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2015/063531

Protocolo: 2021/003059-ATA

Interessado: Carlos Eduardo Feliciano.

CPF/CNPJ: 11.407.045/0001-00

Endereço: Rua Humberto Bergamaschi, nº 1484 - Bairro: 
Planalto

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨INDEFERIDO¨

Processo: 2003/006327

Protocolo: 2020/07661911657-ATA

Interessado: Celso Antunes Machado

CPF/CNPJ: 110.997.048-04

Endereço: Rua Coroados, nº 199 - Bairro: São João

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2008/008741

Protocolo: 2020/073253-ATA

Interessado: Silvio Luiz Visquetti & Cia Ltda - ME.

CPF/CNPJ: 09.434.897/0001-36

Endereço: Avenida Odorindo Perenha, nº 323 - Loja - 
Bairro: Umuarama

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2017/074159

Protocolo: 2021/009054-ATA

Interessado:Sérgio França Martins & Cia Ltda - ME



Quarta-feira, 31 de março de 2021 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

CPF/CNPJ: 23.980.138/0001-08

Endereço: Travessa Walt Disney, nº 50 - Bairro: Jardim 
Califórnia

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2010/003229

Protocolo: 2020/065876-ATA

Interessado: R V Vidotto - ME

CPF/CNPJ: 11.371.621/0001-06

Endereço: Rua Cussy de Almeida Junior, nº 3751 - Bairro: 
Guanabara

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Protocolo: 2020/081299-ATA

Interessado: Histoplus Materiais para Laboratório Eireli - 
ME.

CPF/CNPJ: 16.901.982/0001-22

Endereço: Rua Cussy de Almeida Junior, nº 3296 - Bairro: 
Jardim do Prado

Assunto: Licença Sanitária Inicial

¨DEFERIDO¨

Processo: 2006/019893

Protocolo: 2020/072150-ATA

Interessado: Geraldo Koji Nishioka

CPF/CNPJ: 023.642.948-51

Endereço: Chácara Machadinho, nº s/n - Bairro: Machadinho

Assunto: Renovação de Licença Sanitária para Comércio 
Ambulante de Gêneros Alimentícios.

¨DEFERIDO¨

Processo: 2018/077006

Protocolo: 2021/006750-ATA

Interessado: Estaleiro Rio Tietê Ltda

CPF/CNPJ: 11.371.621/0001-06

Endereço: Via de acesso ao parque portuário de Araçatuba, 
nº KM 2,97 - margem Usina Três Irmãos - Bairro: Parque 
Portuário

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2004/004606

Protocolo: 2021/002661-ATA

Interessado: Sonia Yumi Mukai Inagaki

CPF/CNPJ: 11.371.621/0001-06

Endereço: Rua Tabajaras, nº 79 - Bairro: Centro

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Protocolo: 2021/011973-ATA

Interessado: D. P. da Silva Lanchonete

CPF/CNPJ: 30.010.886/0001-15

Endereço: Rua Luiz Pereira Barreto, nº 722 - Bairro: Vila 
Bandeirantes

Assunto: Cancelamento de Licença Sanitária

¨INDEFERIDO¨

Processo: 2016/061958

Protocolo: 2019/110332-ATA

Interessado: Fabiana Morais Cintra

CPF/CNPJ: 036.804.269-33

Endereço: Rua Tabajaras, nº 648 - Bairro: Centro

Assunto: Cancelamento de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2017/026202

Protocolo: 2021/006215-ATA

Interessado: Clinica de Especialidades Médicas Dutra Ltda

CPF/CNPJ: 11.371.621/0001-06

Endereço: Rua Floriano Peixoto, nº 723 - Bairro: Vila 
Mendonça

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Protocolo: 2021/007426-ATA

Interessado: Drogamax Hiperfarma Prod. Farmacêuticos 
Ltda

CPF/CNPJ: 16.901.982/0001-22

Endereço: Rua José Teles de Menezes, nº 111 - Bairro: 
Concórdia II

Assunto: Licença Sanitária Inicial

¨DEFERIDO¨

Protocolo: 2020/012531-ATA

Interessado: Mariana de Oliveira Ribeiro Assis

CPF/CNPJ: 390.913628-12

Endereço: Rua Antônio Afonso de Toledo, nº 322 - 



Quarta-feira, 31 de março de 2021 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

Bairro:Jardim Sumaré

Assunto: Licença Sanitária Inicial

¨DEFERIDO¨

Processo: 2003/014709

Protocolo: 2021/008302-ATA

Interessado: Associação de Amparo ao Excepcional Ritinha 
Prates

CPF/CNPJ: 49.572.688/0001-73

Endereço: Rua Wandenkolk, nº 2606 - Bairro: Jardim Roseli

Assunto: Alterações de Dados Cadastrais na Licença 
Sanitária

¨DEFERIDO¨

Protocolo: 2021/001437-ATA

Interessado: Hospital Psiquiatrico Mahatma Gandhi

CPF/CNPJ: 47.078.019/0001-14

Endereço: Av. João Arruda Brasil, nº 185 - Bairro: Dona 
Amélia

Assunto: Licença Sanitária Inicial

¨DEFERIDO¨

Processo: 2010/059136

Protocolo: 2020/082959-ATA

Interessado: Aline Girasol Lalucci - EPP

CPF/CNPJ: 04.088.697/0001-55

Endereço: Rua Silva Jardim, nº 366 - Bairro: Centro

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Protocolo: 2020/079522-ATA

Interessado: Ian Gensi Firmiano

CPF/CNPJ: 26.726.488/0001-22

Endereço: Av. Arthur Ferreira da Costa, nº 260 - Bairro: 
Aviação

Assunto: Licença Sanitária Inicial

¨DEFERIDO¨

Processo: 2019/066175

Protocolo: 2020/085048-ATA

Interessado: Prefeitura Municipal de Araçatuba

CPF/CNPJ: 45.511.847/0001-79

Endereço: Rua Silva Jardim, nº 366 - Bairro: Centro

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2019/086768

Protocolo: 2021/016285-CAN

Interessado: Drogamax 3 Hiperfarma Prod. Farmacêuticos 
Ltda

CPF/CNPJ: 34.244.997/0001-47

Endereço: Rua Luiz Pereira Barreto, nº 304 - Bairro: Centro

Assunto: Cancelamento de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2003/008809

Protocolo: 2021/009317-ATA

Interessado: Drogaria Biofarma de AraçatubaLtda - EPP

CPF/CNPJ: 01.411.680/0001-07

Endereço: Av. José Ferreira Batista, nº 2300 - Loja 1, 2 e 
3 - Bairro: Ipanema

Assunto: Alterações de Dados Cadastrais na Licença 
Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2010/012930

Protocolo: 2021/018642-ATA

Interessado: Caixa de Assistência dos Funcionários do 
Banco do Brasil

CPF/CNPJ: 33.719.485/0051-96

Endereço: Rua Marconi, nº 125 - Bairro: Higienópolis

Assunto: Alterações de Dados Cadastrais na Licença 
Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2011/054911

Protocolo: 2019/097025-ATA

Interessado: Nova Imagem Diagnósticos Médicos por 
imagem Ltda

CPF/CNPJ: 02.847.737/0001-70

Endereço: Rua Floriano Peixoto, nº 896 - Bairro: Vila 
Mendonça

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨INDEFERIDO¨

Processo: 2011/054911

Protocolo: 2020/067930-ATA, 2020/87531-ATA e 
2020/087535-ATA



Quarta-feira, 31 de março de 2021 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

Interessado: Nova Imagem Diagnósticos Médicos por 
imagem Ltda

CPF/CNPJ: 02.847.737/0001-70

Endereço: Rua Floriano Peixoto, nº 896 - Bairro: Vila 
Mendonça

Assunto: Alterações de Dados Cadastrais e Renovação de 
Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Processo: 2002/0031098

Protocolo: 2020/070265-ATA

Interessado: R. B. Koike Drogaria - ME

CPF/CNPJ: 04.867.017/0001-00

Endereço: Rua Cussy de Almeida Junior, nº 2495 - Bairro: 
Vila Carvalho

Assunto: Renovação de Licença Sanitária

¨DEFERIDO¨

Protocolo: 2020/072150-ATA

Interessado: Aureo Pereira dos Santos

CPF/CNPJ: 923.306.148-53

Endereço: Rua Alceu Amoroso Lima, nº 141 - Bairro: Lago 
Azul

Assunto: Licença Sanitária Inicial para Comércio Ambulante 
de Gêneros Alimentícios.

¨DEFERIDO¨

Protocolo: 2019/027480-ATA

Interessado: Donizeti Nery de Santana

CPF/CNPJ: 20.928.518/0001-05

Endereço: Rua José Bezerra de Lima, nº 1578 - Bairro: 
Planalto

Assunto: Licença Sanitária Inicial.

¨DEFERIDO¨

Araçatuba, 29 de Março de 2021

NEIDE RODRIGUES MERLE

Dirigente Administrativo

do Serviço de Vigilância Sanitária

Secretaria Municipal de Assistência Social

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS

RESOLUÇÃO COMAS- Nº 02/2021
Aprova o Calendário de Reuniões 
Ordinárias do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Araçatuba para o 
exercício de 2021.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL- 
COMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Federal LOAS - Lei Federal n.º 8.742, de 07 de dezembro 
de 1993 e Lei Municipal n.º 4.374, de 24 de fevereiro de 1995, 
alterada pelas Leis Municipais n.º 5.613, de 18 de outubro 
de 1999 e 6.305, de 18 de julho de 2003, e com base na 
deliberação em reunião realizada no dia 17 der março de 2021;

CONSIDERANDO a pandemia do novo 
Coronavírus(COVID-19) e a Declaração de Emergência em 
Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização 
Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 
da Infecção Humana pelo COVID-19;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 188/GM/MS, de 4 de 
fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção 
Humana pelo COVID-19;

CONSIDERANDO os Decretos Estaduais n.º 64.862, de 13 
de março de 2020 e n.º 64.864, de 16 de março de 2020 e 
suas alterações; e o Decreto Municipal n.º 21.272, de 17 de 
março de 2020 e suas alterações;

Resolve:

Artigo 1° – Fica aprovado o calendário de reuniões 
ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Araçatuba para o exercício 2021.
Dia	 Mês

14	 Abril

19	 Maio

16	 Junho

21	 Julho

18	 Agosto

15	 Setembro

20	 Outubro

17	 Novembro

15	 Dezembro

Art. 2º As Reuniões Ordinárias serão realizadas por meio 
de videoconferências, e terão início às 08h00 em primeira 
chamada, e às 08h30min em segunda chamada, enquanto 
perdurar o estado pandêmico da COVID-19.

Paragrafo único: O tempo total da reunião dependerá da 
extensão da pauta a ser deliberada, e poderá se estender até 
às 12h00min.



Quarta-feira, 31 de março de 2021 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

Art. 3º As datas e horários aprovados poderão, 
excepcionalmente, sofrer alterações para melhor atender as 
demandas do COMAS.

Parágrafo único: Em caso de ausência do Conselheiro 
(a) Titular, o (a) mesmo (a) deverá comunicar seu suplente 
imediato, com mínimo de 24 horas de antecedência.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Araçatuba, 17 de março de 2021.

Carlos Eduardo Bogar Spegiorin

Presidente do COMAS

Biênio 23/02/2021 a 22/02/2023

RESOLUÇÃO COMAS Nº 03/2021
Dispõe sobre a nomeação das Comissões 
Permanentes do Conselho Municipal 
de Assistência Social do Município de 
Araçatuba-SP.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Araçatuba-
SP, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a LOAS 
- Lei Federal n.º 8.742, de 07 de dezembro de 1993 e Lei 
Municipal n.º 4.374, de 24 de fevereiro de 1995, alterada pelas 
Leis Municipais n.º 5.613, de 18 de outubro de 1999 e 6.305, 
de 18 de julho de 2003.

CONSIDERANDO a Resolução COMAS 001/2018, 
que dispõe sobre a criação de Comissões Permanentes no 
Conselho Municipal de Assistência Social;

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR, nos termos da Ata nº 03/2021-COMAS, 
de 17/03/2021, os conselheiros abaixo relacionados para as 
respectivas Comissões Permanentes:

I – Comissão Permanente de Financiamento e Orçamento.

Representantes do Poder Público:

Priscila Lopes Montibeller de Oliveira

Manoel Ferreira dos Santos Junior

Representantes da Sociedade Civil:

Byron Roberto Marques de Sousa

Lenira Sonia Borgeth

II – Comissão Permanente de Normas, Regulamentos, 
Fiscalização e Inscrições.

Representantes do Poder Público:

Luciane yoshi

Vera Elaine Guglielmi

Representantes da Sociedade Civil:

Thaína Freitas da Silva

Albertino de Lima

III – Comissão Permanente de Políticas de Assistência 
Social

Representantes do Poder Público:

Jorge Henrique Grenge Cinti

Priscila Mendes Gomes

Representantes da Sociedade Civil:

Lenice Freitas de Oliveira Santos

Lenira Sonia Borgeth

IV – Comissão Permanente de Acompanhamento, 
Fiscalização e Controle Social de Transferência de Renda do 
Programa Bolsa Família/PBF.

Representantes do Poder Público:

Juliana Nicoletti Rodrigues

Vera Elaine Guglielmi

Representantes da Sociedade Civil:

Augusta Benedito Pereira

Lenice de Freitas Oliveira Santos

Art. 2º. As atribuições da Comissão são aquelas constantes 
na Resolução COMAS 001/2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Araçatuba, 17 de março de 2021.

Carlos Eduardo Bogar Spegiorin

Presidente do COMAS

Gestão 23/02/21 a 22/02/23

Secretaria Municipal da Fazenda

Atos Administrativos

Comunicado

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Araçatuba comunica a todos os 

partidos políticos, os sindicatos, as entidades empresariais, 
bem como os demais interessados, que se encontra em seu 
endereço eletrônico (www.aracatuba.sp.gov.br) (PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA), a liberação dos valores dos recursos 
federais recebidos da União, de acordo com o art. 2º da Lei 
9.452, de 20 de março de 1.997.

João Valero Santos Esgalha

Secretário Municipal da Fazenda



Quarta-feira, 31 de março de 2021 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA Ano II | Edição 238

PODER LEGISLATIVO

Atos Legislativos

Atos

ATO      N.º      6,      DE      29      DE      MARÇO     DE      
2021

( Da Presidência )
ALCEU BATISTA DE ALMEIDA JUNIOR, Presidente da 

Câmara Municipal de Araçatuba, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe confere a Resolução n.º 1.632, de 10 
de dezembro de 2007 (Regimento Interno), arts. 29, II, “a”, 3; 
44, I, “h”; 46, I, e 81, I, faz baixar o seguinte ATO:

Art 1.º Fica constituída uma Comissão Processante, nos 
termos do art. 5.º, II do Decreto-Lei n.º 201, de 1967, tendo 
em vista o recebimento da Denúncia protocolizada sob 
o n.º 1.847/2021, de possível prática de infração politico-
administrativa por parte do senhor Prefeito Municipal de 
Araçatuba, em função da aquisição de veículos para Secretaria 
Municipal de Saúde com recursos federais destinados ao 
enfrentamento da pandemia da Covid-19, durante a 9.ª Sessão 
Ordinária, realizada nesta data.

Art. 2.º Ficam nomeados para comporem a Comissão 
Processante, mediante sorteio realizado durante a referida 
sessão, em conformidade com o Decreto Lei n.º 201, de 1967, 
com a Lei Municipal n.º 4.179, de 1994, e com o inciso VI, do 
art. 246, da Resolução n.º 1.632, de 10 de dezembro de 2007 
(Regimento Interno), os Vereadores ANTÔNIO EDWALDO 
DUNGA COSTA (DEM), MAURÍCIO BEM ESTAR (P.P.) e 
WESLEY DA DIALOGUE (PODEMOS), sendo a PRESIDÊNCIA 
exercida pelo primeiro e a RELATORIA pelo segundo vereador, 
conforme eleição realizada dentre os membros da Comissão 
durante a mencionada sessão ordinária.

Art. 3.º A comissão obedecerá o rito previsto no Decreto 
Lei n.º 201, de 1967, e terá o prazo de noventa dias para 
concluírem seus trabalhos, contados da data em que se 
efetivar a notificação ao acusado.

Art. 4.º Este Ato entra em vigor nesta data.

Art. 5.º Publique-se.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA, 29 DE MARÇO 
DE 2021

Alceu Batista de Almeida Junior

Presidente

Antônio Lourenço Leal

Secretário-Diretor Geral

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Extrato do 1º Termo de Aditamento ao Contrato n.º 
002/2020

Contratante: Câmara Municipal de Araçatuba

Contratada: Tellius Telecomunicações das Américas Ltda

Amparo Legal: Art. 57, inc. II da Lei Federal n.º 8.666/93.

Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de link reserva de Acesso à Internet 
banda larga, com velocidade mínima de 100 (cem) Mbps com 
01 (um) IP fixo.

Valor mensal: R$ 109,90 (cento e nove reais e noventa 
centavos).

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 1º de abril 
de 2021.

C.E.: 3.3.90.40.00

F.P.: 01.031.0001.2001.0000

Data da Assinatura: 29 de março de 2021.

Araçatuba, 30 de março de 2021.

Alceu Batista de Almeida Junior

Presidente


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Secretaria Municipal de Administração
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Secretaria Municipal de Saúde
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Vigilância Sanitária
	Comunicados
	Secretaria Municipal de Assistência Social
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
	Secretaria Municipal da Fazenda
	Atos Administrativos
	Comunicado
	PODER LEGISLATIVO
	Atos Legislativos
	Atos
	Licitações e Contratos
	Aditivos / Aditamentos / Supressões

		2021-03-31T07:56:07-0300
	Publicação Oficial do Município




